

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy về giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện và các văn bản có liên quan¹;

Trên cơ sở Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện (*đối với nội dung thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 - nguồn vốn sự nghiệp*); Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển du lịch nông thôn gắn với phát huy tiềm năng, lợi thế giá trị về văn hóa truyền thống, làng nghề, các hoạt động nông nghiệp và môi trường sinh thái của địa phương nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, đạt chỉ số hạnh phúc, gia tăng phúc lợi và an sinh xã hội của người dân nông thôn; góp phần phát triển kinh tế nông thôn theo hướng tích hợp hệ giá trị, bao trùm và phát triển bền vững. Thúc đẩy khởi nghiệp trẻ, đổi mới sáng tạo; giúp người dân, thanh niên nông thôn ở lại làng quê, làm giàu chính đáng trên quê hương mình.

- Góp phần bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa, kiến trúc truyền thống; bảo tồn, phát huy tài nguyên rừng, đa dạng sinh học, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Thu hút nguồn nhân lực có chất lượng cao về làm việc, công tác tại địa phương; qua đó nghiên cứu, đề xuất với cấp có thẩm quyền: (1) Quy hoạch khu vực xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy trở thành Khu bảo tồn văn hóa dân tộc Ba Na - Tây Nguyên (2) Xây dựng tín chỉ Carbon cho các khu rừng của xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

¹ Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ Tài chính về Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025...

2. Yêu cầu

- Thúc đẩy, phát huy vai trò chủ thể, nội lực của người dân và cộng đồng; thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của hợp tác xã vào phát triển kinh tế du lịch nông thôn thông qua các hình thức liên kết chuỗi giá trị các ngôi làng du lịch cộng đồng OCOP hiệu quả. Không chuyển sinh kế của người dân, mà chỉ gia tăng sinh kế cho người dân.

- Lấy du lịch cộng đồng làm giải pháp tài chính trong việc phát triển bền vững gắn với bảo tồn bản sắc văn hóa và môi trường thiên nhiên (*khách hàng mục tiêu gồm: các ngôi làng truyền thống học tập mô hình phát triển bền vững, trải nghiệm văn hóa và nghiên cứu môi trường thiên nhiên, học bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống; các hợp tác xã, chủ thể OCOP; học sinh, sinh viên các trường học; các nhà khoa học, chuyên gia nghiên cứu về văn hóa, môi trường...*).

- Nhà nước đóng vai trò chỉ đạo triển khai chính sách; lấy cộng đồng người dân địa phương làm chủ thể (*người dân biết, dân hiểu, dân bàn, dân làm, dân quản lý, dân thụ hưởng*); doanh nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học đóng vai trò hỗ trợ, đồng hành cùng người dân.

II. NỘI DUNG

Xây dựng Khu, điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (*thí điểm tại Đăk Pui, thôn 1, xã Đăk Pnê; sau đó lần lượt triển khai thực hiện mô hình trên địa bàn toàn xã Đăk Pnê và các khu vực khác trên địa bàn huyện gồm: làng Kon Túc, Kon Gô 1, Kon Gô 2, Kon Góp - xã Đăk Pnê; làng Kon Vi Vàng - xã Đăk Tơ Lung, làng Trắng Nó - Kon Blo - xã Đăk Kôi, làng Kon Brăp Du - xã Tân Lập và các làng có điều kiện phù hợp*).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Khảo sát, thu thập thông tin dữ liệu phục vụ xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP

a) Nội dung hoạt động:

- Thành lập Tổ công tác² khảo sát hiện trạng, thu thập thông tin dữ liệu và các nội dung khác có liên quan tại xã Đăk Pnê (*gồm: địa hình, địa mạo, thổ nhưỡng, tài nguyên rừng, nguồn nước, khí hậu, thủy văn; văn hóa, xã hội...*)

+ Thành phần Tổ công tác gồm: cán bộ chuyên môn của các cơ quan Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn (*phụ trách OCOP, nông, lâm nghiệp*); công chức Văn hóa - xã hội, địa chính, văn phòng thống kê; già làng, thôn trưởng, các đoàn thể của thôn thuộc xã Đăk

² Gọi tắt là Tổ công tác

Pne; mời chuyên gia của đơn vị có liên quan.

- Phương pháp: Điền dã, phỏng vấn, thống kê, phân tích, tổng hợp số liệu, tổng hợp báo cáo... nhằm khảo sát hiện trạng, thu thập thông tin, dữ liệu, đánh giá tiềm năng, thế mạnh của địa phương; phát triển bền vững dựa trên nội lực của cộng đồng (*bản sắc văn hóa, ngành nghề thủ công truyền thống, sản phẩm nông nghiệp ưu thế như Dừa, ngô nếp, măng khô...*).

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp&Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê; chuyên gia của đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2023 và thực hiện thường xuyên trong năm.

2. Tổ chức đoàn cán bộ và người dân tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình phát triển bền vững (điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP)

2.1. Tổ chức đoàn cán bộ tham quan, học tập kinh nghiệm

a) Nội dung hoạt động:

- Tổ chức đoàn cán bộ tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (*Có chương trình riêng*).

+ Thành phần, số lượng tham gia đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm:

Mời: đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh, Trưởng Phòng Văn hóa, nếp sống gia đình, Trưởng Phòng Du lịch (*thuộc Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh*).

Mời: đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Đại diện lãnh đạo các cơ quan Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động-Thương Binh & Xã hội, Phòng Kinh tế-Hạ Tầng, Phòng tài chính-Kế hoạch, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Y Tế, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Công an huyện; công chức Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT (*phụ trách du lịch*).

Đại diện lãnh đạo Đảng ủy xã Đăk Pnê, Ủy ban nhân dân các xã Đăk Pnê; đại diện lãnh đạo UBND các xã: Tân Lập, Đăk Tờ Re, Đăk Ruông, Đăk Tơ Lung, Đăk Kôi và thị trấn Đăk Rve.

Số lượng: khoảng 30 người.

+ Địa điểm tham quan, học tập kinh nghiệm: Thành cổ Quảng Ngãi - TP.

Quảng Ngãi; Công viên di sản Làng Gò Cỏ, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp&Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê; các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến đầu tháng 4/2023.

2.2. Tổ chức cho người dân tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình phát triển bền vững (điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP)

a) Nội dung hoạt động:

- Tổ chức đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (Có chương trình riêng).

+ Thành phần, số lượng tham gia đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm:

Đại diện lãnh đạo các cơ quan Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê; công chức Phòng Văn hóa và Thông tin; công chức văn hóa - xã hội, đại diện lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội xã Đăk Pnê (Mặt trận Tổ quốc, Hội nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên). Trưởng các thôn của xã Đăk Pnê; đại diện các hộ gia đình (đủ điều kiện) tại Đăk Pnê, thôn 1, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

Số lượng: khoảng 60 người.

+ Địa điểm tham quan, học tập kinh nghiệm: Thành cổ Quảng Ngãi - TP. Quảng Ngãi; Công viên di sản Làng Gò Cỏ, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Mời Trung tâm VH-TT-DL&TT; Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê; các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trung tuần tháng 4/2023.

3. Tổ chức Hội thảo cấp huyện về xây dựng mô hình phát triển bền vững (điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP)

a) Nội dung hoạt động: Tổ chức 01 Hội thảo xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (Có chương trình riêng).

+ Thành phần dự hội thảo:

Mời: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh, Trưởng Phòng Văn hóa,

nếp sống gia đình, Trưởng Phòng Du lịch (*thuộc Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh*).

Mời: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân huyện; đại diện lãnh đạo các cơ quan Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động-Thương Binh & Xã hội, Phòng Kinh tế-Hạ Tầng, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Y Tế, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Công an huyện; đại diện lãnh đạo các đoàn thể chính trị-xã hội huyện (*Mặt trận, Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Nông dân*); đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, các đoàn thể xã chính trị-xã hội xã Đăk Pnê (*Mặt trận Tổ quốc, Hội nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên*); đại diện công chức Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-DL&TT. Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã Tân Lập, Đăk Tờ Re, Đăk Ruông, Đăk Tô Lung, Đăk Kôi và Thị trấn Đăk Rve; chuyên gia của của đơn vị có liên quan.

+ Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Văn phòng HĐND&UBND huyện; Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê; và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến cuối tháng 4/2023.

4. Xây dựng và thành lập Hợp tác xã cộng đồng điều phối

a) Nội dung hoạt động:

- Áp dụng, tuân thủ quy trình, phương pháp và công cụ xây dựng mô hình điểm du lịch cộng đồng bền vững (*theo mô hình Làng Gò Cỏ-OCOP 3 sao*), tập trung một số nội dung: (1) Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tự nguyện tham gia thành lập Hợp tác xã cộng đồng điều phối. (2) Tổ chức họp dân làng (*Đăk Pnê, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy*) để thống nhất các nội dung thành lập Hợp tác xã cộng đồng điều phối (*Qua đó nhằm đánh thức giá trị của làng; kích thích sáng kiến của cộng đồng; tăng tinh thần hợp tác; chuyển từ trạng thái thụ động sang chủ động; thiết lập quy ước cộng đồng; xây dựng quy chế hoạt động du lịch*).

+ Thành phần: Toàn bộ các hộ dân tại Đăk Pnê, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

+ Địa điểm: Đăk Pnê, thôn 1, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

- Đại hội Hợp tác xã cộng đồng điều phối theo quy định (*Có chương trình riêng*).

+ Thành phần: Toàn bộ các hộ dân tại Đăk Pnê, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

+ Địa điểm: Đăk Pnê, thôn 1, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT-DL&TT; Phòng Nông nghiệp & phát triển nông thôn; Phòng Tài chính-Kế hoạch, Tổ công tác; các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 5/2023.

5. Tiếp tục tổ chức cho người dân xây dựng và hình thành điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP và tổ chức Lễ ra mắt

a) Nội dung hoạt động: Có chương trình riêng; trong đó xác định một số nội dung trọng tâm, cụ thể:

- Quy hoạch kiến trúc làng truyền thống, bền vững (*đối với điểm Đăk Pủi và các điểm thôn của xã Đăk Pnê*) đáp ứng công tác xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP.

- Hướng dẫn, phát huy vai trò chủ thể của người dân (*công cụ là Hợp tác xã cộng đồng điều phối*) để xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (*tuân thủ theo phương pháp, quy trình xây dựng của mô hình đã học tập tại Làng Gò Cỏ*): (1) Chinh trang, cải tạo nhà cửa, sân vườn, nơi ăn chốn ở, nơi lưu trú cho khách; trồng hoa, cây cảnh, cải tạo cảnh quang, vệ sinh môi trường thôn, bản...; (2) Canh tác nông nghiệp xanh, sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn, thân thiện với môi trường; (3) Xây dựng các sản phẩm OCOP (*lựa chọn, phát huy một số sản phẩm ưu thế của địa phương gồm: Dứa, ngô nếp, măng khô...*); (4) Giữ gìn, bảo tồn môi trường rừng, đa dạng sinh học; (5) Tái hiện lễ hội truyền thống ÉT ĐÔNG (*di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia*) và các lễ hội khác; (6) Giữ gìn, phát huy nghề truyền thống hiện có (*mây tre đan, rèn, dệt thổ cẩm...*) tạo ra sản phẩm thủ công; (7) Thường xuyên tổ chức tập luyện, sinh hoạt văn hóa công chiêng, xoang; phát huy vai trò của nghệ nhân trong việc truyền dạy công chiêng, xoang cho thanh thiếu niên. (8) Sưu tầm các câu chuyện dân gian, sử thi Ba Na (9) Đưa đón khách (*đưa đón, tham quan, trải nghiệm văn hóa, thiên nhiên tại điểm; âm thực truyền thống đảm bảo hợp vệ sinh, văn hóa...*).

- Số hóa điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (*ngôi làng truyền thống, lễ hội truyền thống ÉT ĐÔNG, nghề truyền thống, nghệ nhân, các sản phẩm thủ công: mây tre đan, rèn, thổ cẩm...*).

- Tổ chức Lễ ra mắt điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP (*Có chương trình riêng*).

b) Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Hợp tác xã cộng đồng điều phối; Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê. Toàn bộ các hộ dân tại Đăk Pủi, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy; các đơn vị có liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 và xuyên suốt trong năm 2023.
- Địa điểm: Đăk Pui, thôn 1, xã Đăk Pnê, huyện Kon Rẫy.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Kinh phí

- Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện được giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin (theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện).

- Huy động các nguồn hỗ trợ, giúp đỡ từ các cá nhân, tổ chức; các phòng, ban, ngành và huy động từ các nguồn lực hợp pháp khác.

2. Nguồn lực khác

- Sự tham gia từ vốn góp, ngày công lao động, vật tư... của các đơn vị đoàn thể, người dân, của cộng đồng.

- Khai thác sử dụng có hiệu quả các tiềm năng thế mạnh từ các nguồn lực tự nhiên và nguồn lực kinh tế - xã hội của địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê, các cơ quan đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, chủ động lồng ghép việc triển khai Kế hoạch gắn với việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới...

2. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan hướng dẫn: (1) Tái hiện lễ hội truyền thống ÉT ĐÔNG và các lễ hội khác; (2) Thường xuyên tổ chức tập luyện, sinh hoạt văn hóa công chiêng, xoang; phát huy vai trò của nghệ nhân trong việc truyền dạy công chiêng, xoang cho thanh thiếu niên. (3) Sưu tầm các câu chuyện dân gian, sử thi Bana (4) Tổ chức đưa đón khách (đưa đón, tham quan, trải nghiệm văn hóa, thiên nhiên tại điểm; tổ chức ẩm thực đảm bảo hợp vệ sinh, văn hóa...).

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan hướng dẫn người dân: (1) Canh tác nông nghiệp xanh, sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn, thân thiện với môi trường; (2) Xây dựng sản phẩm OCOP (*lựa chọn, phát huy một số sản phẩm ưu thế của địa phương gồm: Dứa, ngô nếp, măng khô...*); (3) Giữ gìn, bảo tồn môi trường rừng, đa dạng sinh học; (4) Hồ sơ công nhận đối với các sản phẩm OCOP theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc nghiên cứu, đề xuất xây dựng và công nhận tín chỉ Carbon cho các cánh rừng của xã Đăk Pnê.

4. Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan hướng dẫn thực hiện việc quy hoạch, bảo tồn, xây dựng kiến trúc làng truyền thống, bền vững (*đối với điểm thôn Đăk Pủi và các điểm thôn của xã Đăk Pnê*) đáp ứng công tác xây dựng điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP.

5. Phòng Dân tộc huyện: Chủ trì, hướng dẫn lồng ghép triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Dân tộc và miền núi trên địa bàn xã Đăk Pnê; quan tâm triển khai thực hiện tại điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP. Hướng dẫn người dân giữ gìn, phát huy nghề truyền thống hiện có (*mây tre đan, rèn, dệt thổ cẩm...*) tạo ra sản phẩm thủ công mỹ nghệ, hình thành sản phẩm OCOP.

6. Phòng Lao động-Thương binh & Xã hội huyện: Chủ trì, hướng dẫn lồng ghép triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đăk Pnê; chú trọng triển khai thực hiện tại tại điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP.

7. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, hướng dẫn công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng bệnh, phòng dịch trên địa bàn xã Đăk Pnê.

8. Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện: Chủ trì, hướng dẫn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và các nội dung có liên quan thuộc thẩm quyền trên địa bàn xã Đăk Pnê.

9. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện: Chủ trì, hướng dẫn công tác xây dựng dự toán, thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 và các nguồn vốn hợp pháp khác. Hướng dẫn việc xây dựng, thành lập và công nhận Hợp tác xã cộng đồng điều phối và các Hợp tác xã liên quan.

10. Công an huyện huyện: Chủ trì hướng dẫn lực lượng an ninh xã, thôn thực hiện công tác đảm bảo an ninh nông thôn tại điểm du lịch cộng đồng bền vững OCOP.

11. Ủy ban nhân dân xã Đăk Pnê căn cứ nội dung kế hoạch này, chủ động xây

dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả tại địa phương.

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị, địa phương lập danh sách thành phần tham gia tham quan, học tập kinh nghiệm theo kế hoạch này (*gồm cán bộ, công chức, viên chức và người dân*) gửi về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) **đến hết ngày 28 tháng 3 năm 2023** để tổng hợp, tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Nông nghiệp & phát triển nông thôn*) **ngày 28 tháng 12 năm 2023**./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, thể thao & Du lịch tỉnh (B/c);
- Huyện ủy (B/c);
- HĐND huyện (B/c);
- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu